Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco

CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.E. EM 08-12-84
AUTORIZADOS P/PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91

Sede: Alto do Encanto, BR 315 – Bairro: Nova Olinda - Belém do São Francisco – PE
CEP – 56.440-000 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br /

secretaria@cesvasf.com.br

EDITAL -Nº 07/2019

 DISPÕE SOBRE A OFERTA DE DISCIPLINAS EM PERÍODO ESPECIAL

O diretor Valmi Pires Campos do Centro de Ensino Superior do Vale do São

Francisco, no uso de suas atribuições regimentais, torna público os procedimentos e

prazos para inscrição e matrícula em disciplinas ofertadas sob regime de Período

Especial, relativos ao primeiro semestre de 2019.

I – SOBRE O PERÍODO ESPECIAL

Considera-se disciplina em Período Especial aquela oferecida em forma de

turma especial, fora da grade horária regular do semestre curricular ofertado nos

respectivos cursos na Plataforma Semipresencial.

II – DO PÚBLICO ALVO

O Período Especial será ofertado aos estudantes dos cursos de graduação que

cursaram e reprovaram a respectiva disciplina e em dependência, em virtude de

transferência, reprovação ou, nos casos específicos de adequação oriundo do ingresso

do vestibular.

III – DO PROCEDIMENTO PARA MATRÍCULA

1. A matrícula deverá ser efetuada junto a CAA.

2. As aulas terão início no dia 17 de maio de 2019.

3. As disciplinas disponíveis para oferta especial são:

DISCIPLINA PUBLICO ALVO

METODOLOGIA CIENTÍFICA ALUNOS DE TODOS OS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DO CESVASF

LÍNGUA PORTUGUESA/ COMPREENSÃO

E PRODUÇÃO TEXTUAL

ALUNOS DE TODOS OS CURSOS DE

GRADUAÇÃO DO CESVASF

http://www.cesvasf.com.br/
mailto:secretaria@cesvasf.com.br

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco

CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.E. EM 08-12-84
AUTORIZADOS P/PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91

Sede: Alto do Encanto, BR 315 – Bairro: Nova Olinda - Belém do São Francisco – PE
CEP – 56.440-000 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br /

secretaria@cesvasf.com.br

HISTÓRIA ANTIGA ORIENTAL ALUNOS DO CURSO DE HISTÓRIA

HISTÓRIA MEDIEVO ORIENTAL ALUNOS DO CURSO DE HISTÓRIA

NOÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E

PRIVADO

ALUNOS DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

MORFOSSINTAXE ALUNOS DO CURSO DE LETRAS

BIOESTATÍSTICA ALUNOS DO CURSO DE BIOLOGIA

BOTÂNICA 1 ALUNOS DO CURSO DE BIOLOGIA

ÁLGEBRA LINEAR II ALUNOS DO CURSO DE MATEMÁTICA

EQUAÇÃO ORDINÁRIA E DIFERENCIAL ALUNOS DO CURSO DE MATEMÁTICA

FÍSICA ALUNOS DO CURSO DE MATEMÁTICA

MATEMÁTICA  FUNDAMENTAL ALUNOS DO CURSO DE MATEMÁTICA

CÁLCULO INTEGRAL DIFERENCIAL ALUNOS DO CURSO DE MATEMÁTICA

IV – DO INVESTIMENTO

O valor cobrado por disciplina será  de R$ 300,00 reais. Nesse sentido, o

aluno já matriculado deverá realizar o pagamento na CAA, na(s) disciplina(s)

desejada(s), no período  de 09 de abril a 10 de maio de 2019, a partir daí, as matrículas

serão definitivamente efetuadas nas disciplinas de oferta especial na Plataforma

Semipresencial da IES.

V-CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATAS

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 06 de abril de 2019

MATRÍCULAS NAS DISCIPLINAS 09 de abril a 10 de maio de 2019

INÍCIO DAS AULAS 17 de maio de 2019

 VI – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

http://www.cesvasf.com.br/
mailto:secretaria@cesvasf.com.br

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco

CRIADO P/ LEI MUNICIPAL N° 13/84 DE 01-12-84, PUB. NO D.O.E. EM 08-12-84
AUTORIZADOS P/PORT. MINISTERIAL N° 222 DE 20-03-85, PUB. N0 D.O.U. EM 21-03-85

RECONHECIDOS P/ PORT. MINISTERIAL N° 50 DE 15-01-91, PUB. NO D.O.U. N° 12, EM 17-01-91

Sede: Alto do Encanto, BR 315 – Bairro: Nova Olinda - Belém do São Francisco – PE
CEP – 56.440-000 Fone (87) 3876 1248 – www.cesvasf.com.br /

secretaria@cesvasf.com.br

1. A oferta especial de disciplinas em 2019.1 obedecerá às normas gerais

estabelecidas no Regimento do CESVASF e às normas contidas neste Edital,

importando a inscrição do estudante na aceitação dessas normas.

2. Somente será considerado firmado o Contrato de Prestação de Serviços

quando firmada a matrícula junto ao CESVASF.

3. A primeira aula de apresentação do plano de ensino e método utilizado

na modalidade semipresencial será no CESVASF, no dia 17/ 05/2019, às 8h.

4. A avaliação da disciplina será na modalidade presencial, em horário e dia

marcados pelo professor da disciplina.

5. As dúvidas e os casos omissos serão dirimidos pela Direção do

CESVASF.

Belém do São Francisco,  05 de abril de 2019.

http://www.cesvasf.com.br/
mailto:secretaria@cesvasf.com.br